
گروه اقتصادی
در دنیای امروز که وابستگی به درآمدهای نفتی 
کشورها به یک چالش تبدیل شده  برای بسیاری از 
است، توجه به توسعه صادرات غیرنفتی به ویژه در حوزه 
کشاورزی، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. جمهوری 
اسلامی ایران، با برخورداری از منابع طبیعی غنی و 
شرایط اقلیمی متنوع، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
محصولات کشاورزی در سطح جهانی به شمار می رود. 
کشور  این ظرفیت ها نه تنها به تأمین نیازهای داخلی 
به یک  کشور  تبدیل  امکان  بلکه  کند،  کمک می 
صادرکننده بزرگ در بازارهای جهانی را فراهم می سازد. 
بخش کشاورزی مان با دارا بودن مزایای طبیعی بی نظیر 
همچون تنوع اقلیمی، منابع آبی نسبی و نیروی کار ماهر، 
پتانسیل بسیار بالایی برای گسترش صادرات غیرنفتی 
کشاورزی به دلیل تولیدات  دارد. علاوه بر این، بخش 
متنوعی چون محصولات باغی، دامی، زراعی، خشکبار و 
بسیاری دیگر، می تواند به راحتی در بازارهای بین المللی 
رقابت کند و سهم عمده ای از درآمدهای غیرنفتی کشور 
را به خود اختصاص دهد. از طرفی، در شرایط کنونی که 
بحران های اقتصادی، تحریم ها و فشارهای خارجی، 
دولت را به دنبال منابع جدید درآمدی سوق داده اند، 
کشاورزی به عنوان یک بخش  توجه به تقویت بخش 
کلیدی و استراتژیک، به یکی از اولویت های اصلی 
سیاست های اقتصادی تبدیل شده است. به ویژه در 
شرایطی که کشور در برخی محصولات کشاورزی همچون 
پسته، خرما، زعفران، سیب و کشمش، رتبه های جهانی 
دارد، می توان گفت که گسترش بازارهای صادراتی این 
محصولات می تواند باعث افزایش درآمدهای غیرنفتی 
کاهش وابستگی به نفت شود. همچنین،  کشور و 
کشاورزی می تواند به ایجاد اشتغال  توسعه صادرات 
پایدار، بهبود وضعیت معیشت کشاورزان و روستائیان 
و افزایش رشد اقتصادی در مناطق مختلف کشور منجر 
شود. در این میان، بهره برداری از ظرفیت های موجود 
نیازمند سیاست ها و برنامه های منسجم در زمینه بهبود 
زیرساخت ها، استفاده از فناوری های نوین، ارتقای 
کیفیت محصولات و بازاریابی بین المللی است. به همین 
دلیل، علاوه بر پتانسیل های بالفعل این بخش، تحلیل 
چالش ها و موانع پیش رو نیز اهمیت زیادی دارد. در این 
گزارش، قصد داریم تا پتانسیل های بخش کشاورزی را 
برای توسعه صادرات غیرنفتی بررسی کرده و به تحلیل 
چالش ها و راهکارهایی بپردازیم که می تواند در ارتقای 

وضعیت صادرات این بخش نقش مؤثری ایفا کند.
 پتانسیل های بخش کشاورزی در توسعه صادرات 

غیرنفتی
جمهوری اسلامی ایران به دلیل برخورداری از اقلیم های 
مختلف، منابع آبی مناسب و تنوع محصولات کشاورزی، 
یکی از کشورهای برجسته در تولید محصولات کشاورزی 
در سطح جهانی است. محصولات کشاورزی مان شامل 
میوه ها، سبزیجات، غلات، خشکبار و محصولات پروتئینی 
می باشد که هریک از این بخش ها قابلیت رقابت بالایی 
در بازارهای بین المللی دارند. درحقیقت جمهوری 
اسلامی ایران یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان میوه های 

مختلف در جهان است. محصولاتی مانند پسته، خرما، 
سیب، انگور، انار و زعفران در کشور به وفور تولید می شود 
و بازارهای بین المللی نیز به این محصولات نیاز دارند. 
به ویژه پسته و زعفران، محصولات ایرانی شناخته شده 
در سطح جهانی هستند و سهم قابل توجهی از صادرات 
غیرنفتی کشور را به خود اختصاص داده اند. افزون براین 
گسترده ای هستیم،  به موجب آنکه دارای منابع آبی 
گندم و جو  قادریم تا به تولید محصولاتی مانند برنج، 
کشورهای  نیز بپردازیم. این محصولات در بسیاری از 
همسایه و چه بسا در کشورهای دوردست بازارهای خوبی 
کارگیری  دارند. بنابراین با بهینه سازی مصرف آب و به 
فناوری های نوین کشاورزی، می توانیم به راحتی حجم 
کشاورزی خود را افزایش دهیم.  صادرات محصولات 
کنندگان  همچنین با توجه به افزایش تمایل مصرف 
جهانی به محصولات ارگانیک و سالم، می توانیم در 
کشاورزی ارگانیک نظیر  تولید و صادرات محصولات 
کنیم و   سبزیجات، میوه ها و غلات نقش مؤثری ایفا 
کشاورزی ارگانیک، می توان  که با توسعه  گفتنی ا ست 
به بازارهای رو به رشد این بخش در اروپا، آسیا و آمریکا 

دسترسی پیدا کرد. 
 چالش های موجود در بخش کشاورزی و توسعه 

صادرات
باوجود پتانسیل های عظیم بخش کشاورزی، این بخش 
با چالش های متعددی روبه رو است که می تواند روند 
توسعه صادرات غیرنفتی را با موانع جدی مواجه کند. 

برخی از مهم ترین این چالش ها عبارتند از:
مشکلات زیرساختی: یکی از بزرگ ترین چالش های 
بخش کشاورزی، کمبود زیرساخت های مناسب برای 
بسته بندی، انبارداری و حمل ونقل محصولات است. 
کیفیت  کاهش  کمبودها باعث افزایش هزینه ها و  این 
محصولات صادراتی می شود. توسعه شبکه های حمل ونقل 
کز بسته بندی استاندارد  و تأسیس سردخانه ها و مرا

می تواند به بهبود شرایط موجود کمک کند.
کشورهای  که در  کمبود فناوری های نوین: درحالی 
پیشرفته، از تکنولوژی های نوین برای افزایش بهره وری در 
کشاورزی استفاده می شود، کشورمان هنوز با چالش هایی 

در زمینه استفاده از این فناوری ها روبه رو است. استفاده 
از سیستم های آبیاری مدرن، ماشین آلات پیشرفته و 
فناوری های دیجیتال در کشاورزی می تواند به بهره وری 

بالاتر و کاهش هزینه های تولید کمک کند.
مشکلات آبیاری و بحران منابع آبی: یکی از مشکلات 
کم آبی و استفاده  کشاورزی، بحران  اساسی بخش 
کارآمد از منابع آبی است. با توجه به تغییرات اقلیمی و  نا
کاهش بارش ها، تأمین منابع آبی برای کشاورزی به یکی 
از چالش های بزرگ تبدیل شده است. توسعه روش های 
آبیاری قطره ای و بهینه سازی مصرف آب در کشاورزی 

می تواند راه حلی برای این مشکل باشد.
مشکلات در فرآوری و بسته بندی محصولات: بسیاری از 
محصولات کشاورزی کشور به صورت خام صادر می شوند 
و این موضوع به معنی از دست رفتن ارزش افزوده 
کشاورزی و  در صادرات است. فرآوری محصولات 
بسته بندی آن ها به صورت استاندارد می تواند علاوه 
برافزایش صادرات، ارزش افزوده بیشتری را برای کشور 

به ارمغان بیاورد.
کشاورزی مان در  رقابت در بازارهای جهانی: بخش 
کشورهای دیگر  برخی از محصولات با رقابت شدید 
کشورهای  کشور ترکیه و  روبه رو است. به عنوان مثال، 
آسیای مرکزی در برخی محصولات کشاورزی رقیب کشور 
به حساب می آیند. بنابراین باید استراتژی های رقابتی 
کیفیت محصولات، قیمت و  خود را به ویژه در زمینه 

بسته بندی بهبود ببخشیم. 
 راهکارها و پیشنهادات برای توسعه صادرات 

کشاورزی
برای عبور از چالش های موجود و بهره برداری بهتر از 
پتانسیل های بخش کشاورزی، نیاز به اتخاذ سیاست های 
گذاری های کلان در این بخش است.   حمایتی و سرمایه 
بهبود سیستم حمل ونقل و ساخت سردخانه ها و 
انبارهای استاندارد می تواند به بهبود کیفیت و افزایش 
عمر مفید محصولات کشاورزی کمک کند و بر صادرات 
کشاورزی تأثیر مثبت بگذارد. همچنین  محصولات 
کشاورزی نوین مانند  گذاری در فناوری های  سرمایه 
آبیاری قطره ای، هوش مصنوعی در مدیریت مزرعه و 

استفاده از ماشین آلات پیشرفته می تواند بهره وری 
کشاورزی را افزایش دهد و مشکلات منابع آبی را کاهش 
دهد. افزون براین ایجاد دوره های آموزشی برای 
کشاورزان و ارتقای مهارت های آن ها در استفاده از 
کیفیت  فناوری های جدید می تواند به بهبود تولید و 
محصولات کمک کند. توأمان با موارد مذکور شناسایی 
گذاری بازارهای جدید برای صادرات محصولات  و هدف 
 کشاورزی می تواند به تنوع بازارهای صادراتی کمک کند و

 وابستگی به برخی بازارها را کاهش دهد.
 سخن پایانی

کشاورزی با توجه به منابع طبیعی غنی، اقلیم  بخش 
متنوع و نیروی انسانی متخصص، یکی از مهم ترین و 
بالقوه ترین بخش ها برای توسعه صادرات غیرنفتی به شمار 
می رود. این بخش به ویژه در زمینه تولید محصولات باغی، 
زراعی و دامی توانسته است در بازارهای جهانی به عنوان 
یک رقیب جدی شناخته شود. محصولات استراتژیک 
کشمش، تنها  همچون پسته، خرما، زعفران، سیب و 
برخی از محصولاتی هستند که کشور به طور گسترده ای 
کند و بازارهای بین المللی نیز از تقاضای  آن ها را تولید می 
بالایی برای این محصولات برخوردار هستند و به طورکل 
کشاورزی  در توسعه صادرات  نیز پتانسیل های بخش 
که می تواند به عنوان  غیرنفتی به قدری چشمگیر است 
کشور،  یکی از ارکان اصلی افزایش درآمدهای غیرنفتی 
کاهش وابستگی به نفت و تقویت تراز تجاری عمل کند. 
کشاورزی می تواند با ایجاد  همچنین، تقویت صادرات 
اشتغال پایدار در مناطق روستایی، بهبود معیشت 
کشاورزان و کمک به رشد اقتصادی در مناطق مختلف 
کشور، تأثیرات مثبت گسترده ای بر اقتصاد ملی بگذارد. 
بااین حال، برای بهره برداری بهینه از این ظرفیت ها، لازم 
است که دولت به طورجدی به حل چالش های موجود در 
این بخش بپردازد. مشکلاتی نظیر کمبود زیرساخت های 
مناسب برای بسته بندی و حمل ونقل، بحران کم آبی، 
کافی از فناوری های نوین و عدم توسعه  استفاده نا
کشاورزی، می توانند مانع از رشد و  فرآوری محصولات 
توسعه صادرات کشاورزی شوند. در این راستا، دولت و 
بخش خصوصی باید همگام با یکدیگر، اقداماتی جدی 
گذاری  برای حل این مشکلات انجام دهند. سرمایه 
در زیرساخت ها، توسعه سیستم های آبیاری مدرن، 
کارگیری فناوری های جدید در کشاورزی، بهبود فرآوری  به 
و بسته بندی محصولات، ارتقای سطح آموزش کشاورزان 
و ایجاد شبکه های بازاریابی بین المللی می تواند به عنوان 
ح  راهکارهایی کلیدی در توسعه صادرات کشاورزی مطر
شود. همچنین، شناخت و دسترسی به بازارهای جدید 
و متنوع، می تواند کشور را از وابستگی به برخی بازارهای 
کنونی را در عرصه صادرات  کند و موقعیت  خاص رها 
کشاورزی به طور قابل توجهی تقویت کند. در نهایت، در 
صورت اتخاذ سیاست های صحیح و هماهنگی میان 
ارگان های دولتی و بخش خصوصی، قادر خواهیم بود 
که جایگاه خود را به عنوان یکی از صادرکنندگان پیشرو در 
حوزه محصولات کشاورزی در سطح جهانی تقویت کنیم 
و از ظرفیت های عظیم این بخش برای رشد اقتصادی و 

ارتقای سطح معیشت مردم بهره برداری بداریم. 

چطور می توان از پتانسیل های بخش کشاورزی ایران برای توسعه صادرات غیرنفتی بهره برداری کرد؟

کشاورزی، موتور محرک صادرات غیرنفتی 
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گروه اقتصادی 
به تازگی و در جریان سومین نشست هم اندیشی نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
خ ۱۳ اسفند در کانون عالی کارگران بازنشسته تأمین  شورای عالی کار که روز دوشنبه مور
کلیدی درباره افزایش مزد سال ۱۴۰۴ شکل  کشور برگزار شد  و توافق هایی  اجتماعی 
کاربر   دو موضوع  کارفرمایی شورای عالی  کارگری و  گرفت. در این نشست نمایندگان 
توافق کردند که شامل مواردی همچون لحاظ شدن افزایش مزد بر پایه حقوق و افزایش 
مزد همه سطوح یکسان و یا نزدیک به افزایش حداقل دستمزد در جهت تقویت انگیزه 
نیروی ماهر است. به بیان دیگر مقرر گشته تا افزایش مزد روی پایه حقوق لحاظ شود و 
افزایش مزد همه سطوح یکسان و یا نزدیک به افزایش حداقل دستمزد در جهت تقویت 
انگیزه نیروی ماهر انجام گیرد. گفتنی است که علی اصغر بیات، دبیر کانون عالی کارگران 
بازنشسته تأمین اجتماعی کشور با خیرمقدم به رؤسا و نمایندگان کارگری، کارفرمایی 
و بازنشستگان این نشست را آغاز کرد   و در ادامه نیز محمد اسدی، رئیس کانون عالی 
که بیشتر بازنشستگان کشور حقوق  کارگران بازنشسته تأمین اجتماعی کشور بابیان این 
که سبد معیشت در شورای عالی کار  کنند و ازآنجایی  ۷ و ۸ میلیون تومانی دریافت می 
بیش از ۲۳ میلیون تومان تعیین شده است، گفت: از اعضای شورای عالی کار درخواست 

کنند تا قدرت  دارم به سبد معیشت و اظهارات رئیس جمهور درباره حقوق ها توجه 
کاهش نیابد. همچنین اولیا علی بیگی، رئیس  خرید بازنشستگان تأمین اجتماعی 
کانون عالی شورا های اسلامی کار کشور و سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشور به همراه سید محمد یاراحمدیان، رئیس مجمع عالی نمایندگان 
کارگری و علی اصغر آهنی ها، نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار نیز دراین نشست 
به بیان نقطه نظرات خود درباره تعیین مزد سال ۱۴۰۴ پرداختند. همچنین آقایان 
آیت اسدی، احمدرضا معینی، اسعد صالحی و محمدرضا تاجیک نمایندگان کارگران 
کارفرمایان در شورای  کار و مجید آهنگریان و داود جوانی نمایندگان  در شورای عالی 
ح کردند. کارشناسان و فعالان عرصه کارگری این  عالی کار نیز نقطه نظرات خود را مطر
نشست را نویدبخش گام هایی برای بهبود معیشت کارگران و بازنشستگان می دانند و 
معتقدند که توافق کارگران و کارفرمایان بر سبد معیشت ۲۳ میلیون تومانی گامی حائز 
اهمیت است که می تواند عقب ماندگی های مزد را پله به پله جبران سازد. در بررسی 
بیشتر این موضوع و بررسی آخرین وضعیت از بررسی مزد ۱۴۰۴ به گفت وگو با محسن 
باقری، نماینده کارگران در شورای عالی کار و علی اصلانی، دبیر کانون شورای اسلامی 

کار استان البرز پر داختیم که در ادامه می خوانید. 

آخرین وضعیت از روند بررسی مزد 1404 واکاوی شد؛ 

 توافق کارگران و کارفرمایان 
بر سبد معیشت

کار  علی اصلانی، دبیر کانون شورای اسلامی 
استان البرز در گفت وگو با  خبرنگار »رسالت« 
به تشریح آخرین وضعیت از بررسی مزد ۱۴۰۴ 
گفت: جلسات تخصصی و  پرداخت و دراین باره 
کمیته مزد از  دو ماه گذشته آغاز شده است و سبد 
که دولت، نمایندگان  هزینه نیز مطابق عددی 
کارفرمایی درنظرداشتند، تعیین شد و  کارگر ی و 
توافق نیز حاصل  شد. براین اساس مقرر شد تا 
سبد هزینه خانوار حدود ۲۴ میلیون تومان باشد. 
کمیته مزد  که  دراین خصوص باید عنوان بداریم 
وظیفه خود را انجام داده است و این مهم به شورای 
عالی کار ارسال شده است و باید منتظر ادامه روند 
بررسی بود با توجه به اینکه فرصت چندانی باقی 
نمانده است. همچنین گفتنی است که نشستی در 
کانون بازنشستگان تهران به همراه اعضای محترم 
شورای عالی کار و نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
کردیم و درخصوص مسائل مختلف مزد به  برگزار 

گفتمان پرداختیم و نقطه نظرات کارفرما  و مطالبات 
جامعه کارگری تشریح شد. 

کارگری اجرای ماده ۴۱  وی افزود: مطالبه جامعه 
کار است. در سال جاری نیز همچون ادوار  قانون 
گذشته ایده های مختلفی همچون مزد منطقه ای، 
جدایی صنوف از صنعت و … بررسی شد اما  اینک 
دیگر شرایط و فرصت کافی وجود ندارد و می بایست 

به بررسی های نهایی بپردازیم. 
اصلانی تصریح کرد: درخواست گروه های کارگری 
کم بر جامعه  با توجه به تعیین سبد هزینه و تورم حا
که طی ما ه های اخیر نیز افزایش چشمگیری داشته 
که  کار است هرچند  است، اجرای ماده ۴۱ قانون 
گر دولت در شرایط حال حا ضر مبلغ تعیین  معتقدیم ا
شده سبد معیشت خانوار را نیز به طورکامل بپردازد، 
کامل پیدا  کارگری بهبود  باز هم معیشت جامعه 
که به موجب تورم آسیب بسیاری به  نخواهد کرد چرا
این گروه از جامعه وارد شده است. وی متذکر شد: 

غ، حبوبات و سایر اقلام افزایش  قیمت گوشت، مر
گران شده است.  قابل توجهی داشته و برنج نیز 
تمامی این موارد جامعه کارگری را تحت فشار بسیاری 
قرار داده است و به موجب تورم موجود و نوسانات 
ارزی، خواستار اجرای دو تبصره ماده ۴۱ قانون کار 
می باشیم. تبصره نخست درنظرگیری تورم اعلام 
شده از سوی بانک مرکزی و دیگر تبصره سبد هزینه 
کنون حدود ۲۴ میلیون تومان تعیین  خانوار است که ا
شده است. او متذکر شد: اینکه دستمزد ۱۴۰۴ به 
کنون در  چه میزانی تعیین گردد، مبرهن نیست و ا
انتظار برگزاری نشست می باشیم. کوشش این است 
که فرصت  که مزد ۱۴۰۴ هرچه زودتر تعیین گردد چرا
بسیاری باقی نیست و در هفته جاری و نهایتا هفته 
آینده می بایست این مهم را به سرانجام برسانیم. 
وی در پایان این گفت وگو بیان داشت: باید منتظر 
ماند و دید که چنددرصد از مبلغ ۲۴ میلیون  تومان 
گردد. امیدواریم در جلسات  تعیین شده، اجرا می 

شورای عالی کار با کمک وزیرمحترم کار  و نمایندگان 
محترم کارفرما، دستمزدی مطلوب تعیین شود که 
در سال ۱۴۰۴ کارگران را دچار مشکل نکند. به تازگی 
طی نشست استانی به همراه اعضای اتاق بازرگانی، 
کید داشتند.  کارگر تأ کمبود  کارفرمایان بر  تمامی 
براین اساس می بایست شرایطی را فراهم سازیم 
که کمبود کارگر تشدید نشود و بحران امنیت کارگر 
پدیدار نگردد. مطابق با آمار موجود تا سال ۹۹ 
کمتر از ۵۰ درصد بوده است اما  بخش خدمات 
مطابق آخرین آمار بخش خدمات و غیرمولد، به 
۶۲ درصد رسیده است و این بدین معنا است که 
که شامل  کارگران تمایل به حضور در بخش مولد 
کارخانه ها می باشند را به دلیل کمبود دستمزد ندارند 
و به بخش های خدماتی روی آورده اند. براین اساس 
گر دستمزد مطلوب  که ا کید و توصیه می داریم  تأ
اعمال نشود، در سال آینده با مشکل کمبود کارگری 

روبه رو خواهیم شد.

علی اصلانی، دبیر کانون شورای اسلامی کار استان البرز:

مطالبه جامعه کارگری، اجرای ماده ۴۱ قانون کار است

محسن باقری، نماینده کارگران 
در شورای عالی کار در گفت وگو با 
خبرنگار »رسالت« به تشریح آخرین 
وضعیت بررسی مزد ۱۴۰۴ پرداخت 
گفت: طی هفته جاری  و دراین باره 
نشستی به منظور رسیدگی و بررسی 
مزد ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد. درحال 
کرات دستمزد تا مرحله  حاضر مذا
سبد معیشت خانوارهای کارگری پیش 
رفته است و بر اساس مطالعات انجام 
خ  شده در کمیته مزد و لحاظ کردن نر
کارگری  تورم، سبد معیشت جامعه 
۲۳ میلیون و ۴۴۲ هزار تومان تعیین 

شده است. 
وی افزود: پس از تعیین سبد معیشت 
کنون نشست  کارگری تا خانوارهای 
ویژه ای برگزار نشده و منتظریم تا 

دعوت نامه ارسال گردد و درخصوص 
کرات دستمزد  به روز شدن سبد و مذا

گیری شود.  تصمیم 
کرد: به نظر می رسد  باقری تصریح 
در سال جاری و در زمینه مزد ۱۴۰۴ 
که در  به توافق خواهیم رسید چرا
گذشته فضای بحث  مقایسه با سال 
و بررسی مناسب تر بوده است. در 
گذشته چالش های بسیاری را  سال 
پشت سر گذاشتیم و بیش از ۲۰ نشست 
درخصوص هزینه های زندگی برگزار  شد  
و سرانجام نیز توافق شکل نگرفت اما 
در سال جاری ۶ نشست برگزار شد و 
درخصوص هزینه های زندگی توافق 
حاصل شد. بنابراین به نظر می رسد 
فضای حال حاضر، فضای مناسب تری 

برای تعیین مزد باشد. 

کار  کارگران در شورای عالی  نماینده 
همچنین خاطرنشان کرد: برای تعیین 
گذاری مان بر روی  مزد نهایی، هدف 
هزینه های زندگی است و تلاش مان 
این است که همواره به سوی دستمزد 
کنیم و فاصله میان  حقیقی حرکت 
دستمزد اسمی و هزینه های زندگی 

را کاهش دهیم. 
رئیس کمیته مزد شورای عالی کار در 
پایان این گفت وگو متذکر شد: درحال 
حاضر سبد هزینه های زندگی حدود 
۲۴ میلیون تومان درنظرگرفته شده 
کنون تحقق این میزان برای  است که ا
مزد کمی دشوار است اما کوشش این 
که به دستمزد حقیقی برسیم  است 
و عقب ماندگی های مزد را هرساله تا 

کنیم. حدودی جبران 

محسن باقری، نماینده کارگران در شورای عالی کار: 

باید به سوی دستمزد حقیقی و جبران عقب ماندگی ها حرکت کنیم

وزیر نفت با بیان اینکه برای رسیدن به تولید روزانه یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون 
مترمکعب گاز در طول چهار سال پیش رو به طور متوسط سالانه به ۱۹ میلیارد دلار 
گذاری نیاز داریم،گفت:در اجرای طرح فشارافزایی پارس جنوبی نباید لحظه ای  سرمایه 
ک نژاد  درنگ کرد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی نفت ایران، محسن پا
روز شنبه، ۱۸ اسفند در آیین امضای قراردادهای فشارافزایی میدان مشترک گازی 
پارس جنوبی با بیان اینکه حضور رئیس جمهوری دراین مراسم بسیارمهم و سبب 
کرد:  کار و تلاش مضاعف می شود،اشاره  کارکنان صنعت نفت برای  دلگرمی همه 
امروز و پس از گذشت حدود هفت ماه از استقرار دولت چهاردهم با امضای قرارداد 
گامی مهم در جهت  کشور شاهد  ح های تاریخ صنعت نفت  یکی از بزرگ ترین طر
محقق ساختن تولدی دیگر در میدان گازی مشترک پارس جنوبی خواهیم بود.وی 
افزود:مطابق اهداف کمی تعیین شده در برنامه هفتم پیشرفت بنا بر این است که در 
پایان این برنامه تولید گاز خام کشور به یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون مترمکعب در روز 
برسد که  ازجمله الزامات تحقق این هدف توسعه میدان های گازی است،اما همزمان 
ح های نگهداشت توان تولید هم اجرا کرد تا از افت تولید پیشگیری شود. باید طر
وزیر نفت اظهار کرد:براساس برآوردهای کارشناسی که انجام شده است،مجموعه 
گذاری حدود ۷۵ میلیارد دلار  ح های توسعه و نگهداشت توان تولید به سرمایه  طر
 نیاز دارد که حدود ۵۳ میلیارد دلار آن مربوط به توسعه میدان های گازی جدید و

ح  ح های نگهداشت توان تولید ازجمله طر  ۲۲ میلیارد دلار مابقی مربوط به طر
ک نژاد با بیان اینکه برای رسیدن به تولید روزانه  فشارافزایی پارس جنوبی است.پا
یک میلیارد و ۳۴۰ میلیون مترمکعب گاز در طول چهار سال پیش رو به طور متوسط 
گذاری  گذاری نیاز داریم که تأمین این مقدار سرمایه  به سالانه ۱۹ میلیارد دلار سرمایه 
مستلزم برنامه ریزی دقیق و استفاده مناسب از تمام ظرفیت های حوزه های مالی و 
پولی کشور است، بیان کرد: در این زمینه وزارت نفت برنامه هایی را تدوین کرده تا از 
تمام این ظرفیت ها به نحو مطلوب استفاده شود.ازجمله این ظرفیت ها استفاده از 
گذاری در صنایع انرژی همچون برق و پتروشیمی ها  منابع صندوق توسعه ملی و سرمایه 
مطابق قانون برنامه هفتم پیشرفت درنظر گرفته شده است.وی با اشاره به اینکه 
ایران و قطر طی سه دهه گذشته به صورت مشترک از این میدان برداشت کرده اند 
و طبیعی است که بعد از مدتی این میدان دچار افت فشار شود، تصریح کرد:قطر از 
گذاری برای تهیه سکوهای مورد نیاز و توربوکمپرسورها به  چند سال قبل با سفارش 
سمت فشارافزایی حرکت کرده و طی دو سال آینده این امکان )فشارافزایی( را فراهم 
کند، فراهم شدن این امکان یعنی نه تنها فشار بخش اصطلاحاً گنبد شمالی در  می 
کند و ضریب تولیدشان بالا می رود،بلکه بخشی از گاز بخش  قطر افزایش پیدا می 
ایرانی به دلیل اختلاف فشار به سمت قطر می رود که این موضوع اهمیت اجرای 

ح فشارافزایی درایران را بیش از پیش نشان می دهد. طر
  ۷۸۰ میلیارد دلار افزایش درآمد پارس جنوبی با اجرای فشارافزایی

وزیر نفت با بیان اینکه بر اساس برآوردها از سال ۱۴۰۶ سالانه حدود یک فاز پارس 
جنوبی از تولید این میدان کاسته می شود و با کمال تأسف از دو سال بعد یعنی سال 
۱۴۰۸ این عدد به سالانه یک و نیم فاز پارس جنوبی، یعنی چیزی حدود ۴۲ میلیون 
ح فشارافزایی اجرا نشود،اظهار کرد:حدود  مترمکعب در روز می رسد، در صورتی که طر
کشور دستاورد تولید پارس جنوبی است،زیرا همزمان با  ۴۰ درصد بنزین تولیدی 
ک به ویژه در پالایشگاه  تولید گاز، میعانات گازی نیز تولید می شود که به عنوان خورا
کند، تبدیل به بنزین  که بخش عمده بنزین کشور را تولید می  ستاره خلیج فارس، 
ح فشارافزایی پارس جنوبی سبب  ک نژاد با اشاره به اینکه عدم اجرای طر می شود.پا

تشدید ناترازی حامل انرژی بنزین در کشور می شود، گفت: تحقق اهداف کمی برنامه 
ح وابسته است.وی با بیان اینکه  هفتم در زمینه تولید گاز و بنزین به اجرای این طر
ح فشارافزایی در یک نگاه کلی شامل هفت هاب یا مرکز فشارافزایی است که هر  طر
مرکز شامل چهار سکو است، افزود: این چهار سکو شامل یک سکوی تولید برق، یک 
که روی هر سکو چهار  سکوی اقامتی و دو سکو برای استقرار توربوکمپرسورهاست 
توربوکمپرسور داریم و در مجموع در هفت مرکز، ۵۶ توربوکمپرسور با قدرت بسیار زیاد 
نیاز است. بخش عمده این تجهیزات باید به صورت داخلی تأمین شود و بخشی نیز با 
کمک شرکای خارجی و انتقال فناوری فراهم می شود.وزیر نفت هزینه اجرای هر هاب 
را حدود ۲/۵ میلیارد دلار برآورد کرد و گفت: در مجموع حدود ۱۷ میلیارد دلار برای 
گذاری  ح فشارافزایی نیاز داریم، اما آنچه حائز اهمیت است، این سرمایه  اجرای طر
کند و در  تا سال ۱۴۳۵ حدود ۷۸۰ میلیارد دلار به درآمد ما از این میدان اضافه می 

ح نباید لحظه ای درنگ کرد. اجرای این طر
 امضای قرارداد با پیمانکاران داخلی

ح با چهار پیمانکار صاحب نام کشور  ک نژاد با بیان اینکه قراردادهای مرتبط با این طر پا
شامل شرکت های پتروپارس، اویک، مپنا و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، به عنوان 
گی این پیمانکاران تجربه  پیمانکار عمومی )جنرال کانترکتور( امضا می شود، افزود: ویژ
ارزشمند آن ها در توسعه میدان گازی پارس جنوبی است و این پیمانکاران عمومی 
کنند و از ظرفیت های  گذار می  قراردادها را به پیمانکاران زیرمجموعه بخش خصوصی وا
بخش خصوصی به نحو احسن استفاده می شود.وی از تلاش های دولت سیزدهم نیز 
قدردانی کرد و با اشاره به اینکه در آن زمان چهار قرارداد مقدماتی با سقف حدود ۴۰۰ 
میلیون دلار برای آشنایی پیمانکاران با این حوزه امضا شد، اما با کمال تأسف یک 
سنت هم هزینه نشد، اظهار کرد: در دولت چهاردهم، با توجه به دغدغه های موجود، 
ح شامل یک الحاقیه به قرارداد آی پی سی فاز ۱۱ و ۶ قرارداد  تمام قراردادهای این طر
ای پی سی آی با قیمت ثابت برای هاب های ۲ تا ۷ تهیه شد که امروز امضا می شود.

کید بر اینکه قرارداد آی پی سی سازوکار تأمین مالی خود را دارد، اما برای  وزیر نفت با تأ
پیمان های ای پی سی آی، با نشست های مفصل و هماهنگی با صندوق توسعه ملی، 
ح سطح بالاتری از  امیدواریم این موضوع به سرانجام برسد، ادامه داد: اجرای این طر
دانش و فناوری را به ویژه در طراحی و ساخت سکوهای سنگین فشارافزایی )با وزن 
کنون تجربه ساخت سکوهایی تا  ۷۰۰۰ تا ۸۰۰۰ تن( به ارمغان خواهد آورد، در حالی که تا
ک نژاد با بیان اینکه وزن سازه های  وزن ۳۰۰۰ تا ۳۵۰۰ تن در کشور وجود داشته است.پا
ح حدود ۴۲۰ هزار تن برآورد شده، در حالی که در ۲۰ سال گذشته مجموع  دریایی این طر
سازه های نصب شده در بخش دریایی پارس جنوبی حدود ۲۰۰ هزار تن بوده است، 
گفت: ۶۰۰ کیلومتر خط لوله زیردریایی و ساخت بیش از نیمی از ۵۶ توربوکمپرسور از 
ح  سوی سازندگان داخلی انجام می شود و در واقع ۷۰ درصد عملیات اجرایی این طر

کنندگان داخلی انجام می شود. از سوی شرکت ها و تأمین 
ح ضمن رونق آفرینی برای صنایع وابسته به نفت،  وی با اشاره به اینکه این طر
کید کرد: از  کند، تأ حدود ۱۷ هزار شغل مستقیم و ۵۰ هزار شغل غیرمستقیم ایجاد می 
کنم تا با تسریع در تنفیذ قراردادها و نهایی سازی تأمین  رئیس جمهوری درخواست می 
ح  مالی با صندوق توسعه ملی و تصویب در شورای اقتصاد، عملیات اجرایی این طر
راهبردی هرچه زودتر آغاز شود.وزیر نفت در پایان ابراز امیدواری کرد که با همکاری 
ح در زمان بندی تعیین شده محقق شود تا ضمن  نهادهای اجرایی، اهداف این طر
حفظ منافع ملی در این میدان مشترک، ناترازی انرژی مدیریت شده و اهداف برنامه 

هفتم پیشرفت به نتیجه برسد.

محسن پاک نژاد وزیر نفت عنوان کرد:

تولدی دیگر در پارس جنوبی را رقم می زنیم 


